COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2021

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Seminário, no âmbito

desta Comissão, com o tema “Pandemia: um

panorama de conjunturas”.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, ouvido este insigne colegiado, e com fundamento no art.

24, XIII e no art. 32, XVII, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a

realização de Seminário, a ser realizado na Comissão de Seguridade Social e Família, sobre a

temática “Pandemia: um panorama de conjunturas”.

Indico, para a oportunidade, os seguintes debatedores:

 Professor Hermes Rodrigues Nery – Especialista em Bioética e Coordenador Nacional

do Movimento Legislação e Vida;

 Dr. Paolo Zanotto – Professor Doutor da Universidade de São Paulo, com experiência

na  área  de  microbiologia,  com  ênfase  em  virologia.  Doutor  em  Virologia  pela

Universidade de Oxford;

 Dra. Maria Emília Gadelha Serra – Médica, com mestrado pela Universidade Federal de

São Paulo (UNIFESP);

 Dra.  Akemi Shiba – Médica psiquiatra  especialista  em infância  e  adolescência pelo

Hospital das Clínicas de Porto Alegre;

 Dra.  Giovana  Lara  –  PhD Material  Science  and  Technology,  com bacharelado  em

Ciências Biológicas (PUC-MG), Mestrado em Engenharia Biomédica e Doutorado em

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PSL/RJ

*C
D2

16
33

18
52

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216331852600

RE
Q

 n
.3

64
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
1

10
:0

7
- C

SS
F

Ciência  e  Tecnologia  de  Materiais  (Centro  de  Desenvolvimento  da  Tecnologia

Nuclear);

 Dr.  Francisco  Eduardo  Cardoso Alves  –  Especialista  em Infectologia  pelo  Instituto

Emílio  Ribas  e  Diretor-Presidente  da  Associação  Nacional  dos  Médicos  Peritos  da

Previdência Social (ANMP);

 Dr. Vitor Hugo Nicastro Honesko - Promotor de Justiça e Professor da Fundação Escola

do Ministério Público do Paraná;

 Dr. José Paulo Leão Veloso Silva – Procurador do Estado de Sergipe.

JUSTIFICATIVA

O presente  Requerimento  tem por  objetivo  solicitar  a  realização,  na  Comissão  de

Seguridade Social e Família da Câmara dos Deputados, de um Seminário, com o seguinte tema:

“Pandemia: um panorama de conjunturas”.

O seminário tem por finalidade viabilizar um amplo debate, com a participação de

autoridades médicas e científicas, e outros indivíduos de notório saber, a respeito de diversos

tópicos relacionados à pandemia de COVID-19.

Desde  o  início  da  pandemia,  temos  observado  em diversos  países  –  e,  de  modo

visivelmente acentuado, no Brasil – uma grande dificuldade de acesso, por parte do cidadão

comum,  de  informações  objetivas  e  isentas  no  tocante  à  doença  provocada  pelo  novo

coronavírus, e diversos temas relacionados à crise sanitária por que passa o mundo. Institutos

de pesquisa, órgãos de imprensa, mídias sociais, laboratórios farmacêuticos e diversas outras

instâncias, em parte pelas dificuldades inerentes à doença ainda muito recente, mas também por

conta de distorções ideológicas, apresentam dados frequentemente incompatíveis, e opiniões

radicalmente discordantes.

A escassez de informações seguras para a orientação do cidadão brasileiro em relação

às inúmeras medidas relacionadas à pandemia (tais como a vacinação e o passaporte sanitário,

por  exemplo)  constitui  um  grave  obstáculo  ao  exercício  de  suas  liberdades  democráticas,

especialmente  com o crescimento  exponencial  de  jornais,  sítios  eletrônicos  e  redes  sociais

virtuais que favorecem a propagação de notícias inverídicas.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PSL/RJ

*C
D2

16
33

18
52

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216331852600

RE
Q

 n
.3

64
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
1

10
:0

7
- C

SS
F

A Câmara dos Deputados, Casa do Povo e representante dos anseios da população

brasileira, não pode furtar-se ao dever de informar, sem viés ideológico, o cidadão a respeito da

diversidade de correntes de pesquisa relacionadas à pandemia de COVID-19.

Deste modo, cremos que a realização do referido Seminário constitui uma necessidade

urgente, que poderá contribuir não apenas com o acesso à informação, mas para a contenção da

crescente instabilidade institucional decorrente da verdadeira “guerra de informações” que tem

caracterizado o cenário cultural e político brasileiro.

Ante o exposto, solicitamos o apoio dos parlamentares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, 7 de outubro de 2021.

CHRIS TONIETTO

Deputada Federal PSL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PSL/RJ

*C
D2

16
33

18
52

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216331852600

RE
Q

 n
.3

64
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
1

10
:0

7
- C

SS
F